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DOBROVOĽNÍCTVO AKO
INFRAŠTRUKTÚRA REGIÓNU
Dobrovoľníctvo je jedným z najjednoduchších spôsobov, ako môžu ľudia prispieť
k zlepšeniu svojho okolia. Keď má však fungovať dlhodobo a prinášať reálny dopad,
potrebuje viac než len dobrú vôľu jednotlivcov. Potrebuje systém, ktorý prepája ľudí,
organizácie, školy a samosprávy.

Práve takýto systém v Prešovskom kraji rozvíjame.

Prepájame záujemcov o dobrovoľníctvo s dobrovoľníckymi príležitosťami,
podporujeme organizácie a školy pri práci s dobrovoľníkmi a spolupracujeme so
samosprávou na rozvoji dobrovoľníctva v regióne. Vďaka tomu sa dobrovoľníctvo
nestáva náhodnou aktivitou, ale stabilnou súčasťou života v komunitách.

Sme súčasťou infraštruktúry dobrovoľníctva na Slovensku, ktorú spolu s ďalšími
partnermi aktívne rozvíjame. Ide o systém, ktorý umožňuje ľuďom zapájať sa,
organizáciám spolupracovať a komunitám riešiť svoje potreby spoločne.

Keď sa mení jednotlivec, mení sa aj komunita.
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20
25

3 000
ľudí zapojených do kampaní, vzdelávaní a Service learningových projektov

35 
nových organizácií v Dobrobáze

12
okresov Prešovského kraja zapojených o našich aktivít

65
nominácií na ocenenie Srdce na dlani

659
mediálnych výstupov

27 552 € 
ekonomická hodnota dobrovoľníckej práce
počas Týždňa dobrovoľníctva

115 639
pozretí na Instagrame

923 806
zobrazení na Facebooku

ROK 2025 V SKRATKE
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AKO MENÍME REGIÓN
Dobrovoľníctvo často vnímame ako jednotlivé skutky pomoci. V skutočnosti však
môže byť oveľa viac. Môže sa stať infraštruktúrou, ktorá umožňuje ľuďom
spolupracovať na riešení problémov vo svojom okolí.

Ako to robíme v praxi:

Pomáhame organizáciám, školám a samosprávam nastaviť dobrovoľníctvo ako
systém.

Prepájame ľudí s dobrovoľníckymi príležitosťami.

Rozvíjame učebnú stratégiu Service Learning a dobrovoľníctvo mladých.

Zvyšujeme povedomie o dobrovoľníctve a oceňujeme jeho prínos.

Spolupracujeme na systémových riešeniach a verejných politikách, sme člen
Platformy dobrovoľníckych centier a organizácií, člen Regionálneho partnerstva
Záruky pre mladých Prešovského samosprávneho kraja (REPA), člen Krajskej
inovačnej rady Prešovského samosprávneho kraja (KIR), člen Regionálnej akčnej
skupiny pri Stratégii pre mládež PSK (RAS).

Zbierame a vyhodnocujeme údaje o dopade dobrovoľníctva v regióne.
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Prešovské dobrovoľnícke
centrum buduje systém

dobrovoľníctva
od jednotlivcov a škôl
až po verejné politiky.



Keď sa ľudia
rozhodnú
zapojiť
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KEĎ SA ĽUDIA ROZHODNÚ
ZAPOJIŤ
Pre mnohých ľudí je dobrovoľníctvo novou skúsenosťou. Prostredníctvom podujatí,
dobrovoľníckych príležitostí a digitálnej platformy DOBRObáza sa ľudia v regióne
môžu jednoducho zapojiť tam, kde je pomoc potrebná.

Jednorazová skúsenosť z Týždňa dobrovoľníctva veľakrát vedie k dlhodobému
zapájaniu. Vďaka kampani ľudia spoznávajú nové komunity, organizácie a témy,
ktoré sa ich týkajú.

Tak vzniká nová generácia aktívnych ľudí, ktorí vnímajú svoje okolie ako priestor,
ktorý môžu spolu s ostatnými meniť.

Nasledujúce výsledky sú možné vďaka dlhodobej regionálnej koordinácii
Prešovského dobrovoľníckeho centra, ktoré rozvíja DOBRObázu
a organizuje Týždeň dobrovoľníctva v Prešovskom kraji. 
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106
krátkodobých dobrovoľníckych príležitostí uverejnených
počas kampane Týždeň dobrovoľníctva 

93 
zrealizovaných dobrovoľníckych aktivít

35
organizácií z Prešovského kraja registrovaných do DOBRObázy v roku 2025

Regionálna koordinácia prostredníctvom DOBRObázy
a uverejnené desiatky dobrovoľníckych príležitostí.

20
25
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35 
zapojených neziskových organizácií (organizátori aktivít)

13
zapojených škôl (organizátori aktivít)

1 878 
účastníkov

1 315
dobrovoľníkov

12
zapojených firiem 20

25
=
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24
zapojených škôl do realizácie ako dobrovoľníci 

4 574,5 
dobrovoľníckych hodín

27 552 € 
odhadovaná ekonomická hodnota práce dobrovoľníkov
(Hodnota práce podľa metodiky PDCO 6,023/hod.)

Pro bono spolupráca s agentúrou HejDude, ktorá pripravila digitálnu
kampaň a vizuál kamapane. Agentúra tiež spravovala sociálne siete
a zabezpečovala rozšírenie príspevkov v pozadí a vo feede. 

20
25
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https://www.dobrovolnickecentra.sk/images/stories/files/2025/metodika_ekon.hodnota_dobrovolnictva_Platforma.pdf


„Dojmy mám len pozitívne. Spoznala som veľa
skvelých ľudí, dozvedela sa veľa nových vecí,
pomohla som dobrej veci, príjemné strávila čas
a tiež som sa super bavila. Bolo to jednoducho
úžasné a neľutujem že som sa zapojila.“

dobrovoľníčka zapojená v Coworking Švejkova Štreka.
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Service
learning
– učenie,
ktoré pomáha
komunite
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SERVICE LEARNING – UČENIE,
KTORÉ POMÁHA KOMUNITE
Prostredníctvom učebnej stratégie Service learning prepájame školské vzdelávanie
s reálnymi potrebami komunity. Žiaci a študenti pracujú na konkrétnych
problémoch vo svojom okolí a učia sa spolupracovať, komunikovať s rôznymi
skupinami ľudí a niesť zodpovednosť za svoje rozhodnutia.

Táto skúsenosť mení spôsob, akým mladí ľudia vnímajú svoje okolie – z pasívnych
prijímateľov sa stávajú aktívni tvorcovia riešení a svoje občianske postoje si
prenášajú aj do dospelosti.

Prešovské dobrovoľnícke centrum organizuje inovačné vzdelávanie pre pedagógov,
ktoré im pomáha túto stratégiu zaviesť do vyučovania.

Po úvodnom vzdelávaní pedagógom počas celého školského roka poskytujeme
mentoring, individuálne konzultácie a systematickú podporu pri plánovaní,
motivovaní žiakov a realizácii školských projektov. Vďaka mentoringu pre pedagógov
vznikajú projekty, ktoré pokračujú aj po skončení školenia.

Kultúru dobrovoľníctva v škole posilňujeme aj prácou so žiakmi a študentmi.
Ponúkame bezplatné workshopy zamerané na základné princípy dobrovoľníctva,
mapovanie potrieb v okolí a hľadanie vnútornej motivácie zapájať sa do zmien vo
svojom prostredí. 

Súčasťou systému podpory je organizovanie pravidelných stretnutí a vytváranie
komunity pedagógov, ktorí Service learning uplatňujú vo vyučovaní, rozvíjajú ho
aj v ďalších rokoch a vzájomne sa inšpirujú.
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1 054 
účastníkov workshopov o dobrovoľníctve a Service learningových aktivít

668 
mladých vo veku 16 – 19 rokov

258
detí do 15 rokov

112
pedagógov a koordinátorov, ktori boli informovaní o Service learningu

16
pedagógov absolvovalo inovačné vzdelávanie Service learning

6
realizovaných školských projektov 20

25

16
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16
workshopov o dobrovoľníctve pre žiakov a študentov (339 žiakov zo 17 škôl)

1.
stretnutie DOBROkomunity pedagógov

4
hodinový workshop pre pedagógov základných škôl v meste Prešov

8
projektov z Prešovského samosprávneho kraja získalo značku
Angažovaná škola z toho 7 projektov školy, ktoré sa zúčastnili
nášho vzdelávania

1.
miesto v kategórii formálne vzdelávanie na prestížnom
Regional Service-Learning Award 2025 získalo Gymnázium Lipany 20

25
SERVICE LEARNING
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GYMNÁZIUM J.A. RAYMANA
A ATRIUM PREŠOV
Najprv išli medzi seniorov zo zvedavosti. Dnes chodia, lebo sa z toho stali vzťahy.

Keď pedagóg absolvuje kvalitné vzdelávanie a dostane priestor skúsiť Service
learning v praxi, môže z toho vzniknúť viac než jednorazový školský projekt. Po
absolvovaní školenia Service learning, ktoré organizuje Prešovské dobrovoľnícke
centrum, začala profesorka Zlata Dudová z Gymnáziu J. A. Raymana v Prešove
systematicky rozvíjať dobrovoľnícke aktivity študentov. Spolu so študentmi najprv
mapovali potreby vo svojom okolí a hľadali organizácie, kde by mohli pomôcť.

Napokon sa rozhodli pre spoluprácu so zariadením pre seniorov AtriumPO.
Z týchto stretnutí vznikol pravidelný program medzigeneračných aktivít.

Študenti dnes seniorov navštevujú 2–3-krát týždenne počas celého školského roka.
Spoločne pečú, tvoria, diskutujú, organizujú tematické dni a drobné podujatia.
Aktivity sa prispôsobujú potrebám seniorov a postupne vytvárajú vzťahy medzi
dvoma generáciami.

Z pôvodnej skupiny približne 20 študentov sa program rozšíril na viac než 60
mladých ľudí. Dobrovoľníctvo sa stalo prirodzenou súčasťou života školy. 
Projekt získal ocenenie Srdce na dlani na krajskej aj národnej úrovni. Ukazuje, že
Service learning dokáže premeniť školské učenie na dlhodobú spoluprácu medzi
školou a komunitou.
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„Najviac sa mi páčilo prelínanie generácií a búranie predsudkov voči sebe.
Ukázali sme im, že nie sme len študenti, ktorí stále držia mobil v ruke a oni

nám zas ukázali, že nie sú len negatívni, neaktívni starí ľudia. Páčilo sa mi ako
sme si postupne budovali vzťahy, rozoberali osobné témy a najkrajšia bola

ich radosť keď vedeli, že máme prísť“

študentka GJAR zapojená do projektu

„Za môjho syna iba toľko, že ho to posunulo ďalej v samostatnom rozvrhnutí
vlastných aktivít, posilnilo jeho postupne sa rozvíjajúcu empatiu nielen voči
starším, čo sa prenieslo aj do rodinného prostredia, keď z vlastnej iniciatívy

niekoľkokrát sám navštívil starých rodičov, rozprával sa s nimi, zahral si
spoločenské hry. Ovocie tejto činnosti sa, predpokladám, ešte hojne ukáže v

budúcnosti. Veľa pre nás znamená, čo robíte aj pre nášho syna.“

rodič zapojeného žiaka z GJAR
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„Určite som sa zlepšila v organizovaní vecí, vymýšľaní aktivít. Naučila som sa
viac chápať seniorov a vážiť si veci. Veľakrát by chceli niečo robiť, ale telo a

myseľ už im to nedovoľuje, preto som bola veľmi rada, keď som im s tým
mohla pomôcť a aspoň trochu si mohli zaspomínať ako to kedysi zvládali

sami.“

študentka GJAR zapojená do projektu
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Organizácie,
ktoré dokážu
pracovať s
dobrovoľníkmi
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Silné dobrovoľníctvo nevzniká samo. Organizácie potrebujú metodickú podporu,
vzdelávanie a konzultácie, aby vedeli dobrovoľníkov zapájať kvalitne a dlhodobo.
Prešovské dobrovoľnícke centrum túto potrebu každoročne napĺňa a pomáha
organizáciám vytvárať kvalitné dobrovoľnícke programy.

Keď organizácia dokáže pracovať s dobrovoľníkmi systematicky, dobrovoľníctvo
sa stáva stabilnou súčasťou jej fungovania, nie jednorazovou aktivitou.

ORGANIZÁCIE, KTORÉ
PRACUJÚ S DOBROVOĽNÍKMI
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15
účastníkov (koordinátorov/riek) akreditovaného tréning Manažment dobrovoľníkov
a dobrovoľníčok z 5 okresov Prešovského kraja (Svidník, Bardejov, Prešov, Vranov nad
Topľou, Kežmarok)

29
koordinátorov organizácií z regiónu v rámci kampane Týždeň dobrovoľníctva
absolvovalo Manažment krátkodobých dobrovoľníckych príležitostí I. a II.

31
koordinátorov dobrovoľníkov na Deň otvorených dverí PSK absolvovalo
Manažment krátkodobých dobrovoľníckych príležitostí

10
zástupcov firiem sa zúčastnilo webinára s firmou Sundayflies - “Posilnite svoju
značku na Linkedin cez dobrovoľníctvo”

49
dobrovoľníkov do 19 rokov, ktorých sme zaškolili, a ktorí sa podieľali na Dni
otvorených dverí PSK 

30
individuálnych konzultácií 
20

25

PRÁCA S ORGANIZÁCIAMI
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Nový vzdelávací videoformát pre organizácie.

Témy videí spracované v roku 2025: 

1. Prečo ľudia dobrovoľníčia a ako s tým pracovať?
2. Oceňovanie dobrovoľníkov
3. Pravda o dobrovoľníkoch a dobrovoľníckom centre

120 SEKÚND
O DOBROVOĽNÍCTVE
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„Tréning mi pomohol systematizovať to, čo som dovtedy robila skôr pocitovo.“

účastníčka akreditovaného tréningu Manažment dobrovoľníkov a dobrovoľníčok

Našou ambíciou nie je množstvo školení, ale reálna zmena praxe v organizáciách.
Preto je výsledkom každého akreditovaného tréningu lektorkami detailne
konzultovaný dobrovoľnícky program. Prešovské dobrovoľnícke centrum
kontinuálne poskytuje organizáciám konzultácie, prepája ich na školy, s ktorými
spolupracuje v rámci Service learningu a ďalších kampaní, čím pomáha zavádzať
programy do praxe.  

„Dalo mi to konkrétny pohľad na profesionálnu prácu s dobrovoľníkmi a jasný
koncept dobrovoľníckeho programu.“

účastníčka akreditovaného tréningu Manažment dobrovoľníkov a dobrovoľníčok
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Srdce
na dlani
– príbehy
ľudí, ktorí
menia región
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Dobrovoľníctvo sa často odohráva mimo reflektorov – v tichých gestách pomoci,
v práci s ľuďmi či v starostlivosti o komunitu. Oceňovanie Srdce na dlani je
príležitosťou tieto príbehy zviditeľniť a verejne poďakovať ľuďom, ktorí menia svoje
okolie. Nejde len o symbolické poďakovanie. Je aj pripomenutím, že dobrovoľníctvo
má v našom regióne konkrétnu podobu v príbehoch ľudí, ktorí pomáhajú tam, kde
je to najviac potrebné.

Slávnostný galavečer v historickej budove PKO Čierny Orol v Prešove spojil
dobrovoľníkov, organizácie, samosprávu aj partnerov, aby spoločne oslávili ľudí,
ktorí svoj čas a energiu venujú druhým.

SRDCE NA DLANI – PRÍBEHY
ĽUDÍ, KTORÍ MENIA REGIÓN

27



SRDCE NA DLANI

65
nominácií z 12 okresov Prešovského kraja. 

17
ocenených

8
nominácií z regiónu na národnom oceňovaní
20

25
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PARTNERI PODUJATIA
SRDCE NA DLANI

20
25
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DOBROVOĽNÍCTVO
BEZ BARIÉR 
Kristína Nikola Semančíková, ocenená v kategórii Mladý/á dobrovoľník/čka
pomáhajúca v Prešovskom kraji.

Keď Pátrací tím Východ hľadá nezvestnú osobu, dobrovoľníci prehľadávajú terén.
Kristína Nikola Semančíková pomáha inak – z domáceho prostredia.

Napriek zdravotnému hendikepu sleduje počas pátracích akcií sociálne siete,
vyhodnocuje reakcie verejnosti a informácie okamžite odovzdáva veliteľovi zásahu.
Aj vďaka jej práci sa viackrát podarilo nasmerovať pátranie správnym smerom.
Jej príbeh ukazuje, že dobrovoľníctvo má mnoho podôb – a že pomáhať môže
každý.
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POMOC, KTORÁ VYRASTÁ
ZO SKÚSENOSTI
Kristína Lacková, ocenená v kategórii Mladý/á dobrovoľník/čka pomáhajúca v
Prešovskom kraji.

Kristína Lacková vyrástla v detskom domove. Dnes svoj čas venuje deťom a rodinám,
ktoré prežívajú podobne náročné začiatky života. 

Ako dobrovoľníčka pomáha v komunitných aktivitách s deťmi a mladými mamami.
Prináša im to, čo jej v detstve často chýbalo - pocit prijatia, bezpečia a blízkosti.
Popri dobrovoľníctve študuje sociálnu prácu na Pravoslávnej bohosloveckej fakulte
v Prešove, aby mohla pomoc druhým rozvíjať aj odborne.

„Vie deti upokojiť, zabaviť a vytvoriť im pocit bezpečia. Je to mladá žena s veľkým
srdcom, ktorá pomáha deťom cítiť lásku, prijatie a nádej,“ uvádza vo svojej nominácii
Centrum pre deti a rodinu v Prešove. Kristínin príbeh ukazuje, že aj ťažká životná
skúsenosť sa môže stať zdrojom sily pomáhať druhým.
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KEĎ DETI UČIA DETI 
Ocenený dobrovoľnícky projekt Kolečko Malcov.

V obci Malcov vznikol jednoduchý nápad – staršie deti pomáhajú mladším učiť sa a
objavovať svet.

Komunitný projekt Kolečko stojí na princípe súrodeneckého učenia. V soboty sa
deti z marginalizovanej rómskej komunity stretávajú v škole, zlepšujú si slovenčinu,
učia sa nové veci a budujú vzťahy. Postupne sa do projektu zapojili aj mladí ľudia a
ženy z komunity. Spolu organizujú aktivity pre celú obec – karneval, čítanie,
športový deň či jarné upratovanie. Pre mnohé deti bol práve tento projekt prvým
kontaktom so vzdelávacími aktivitami.

Kolečko dnes prepája deti, rodiny aj generácie a ukazuje, že zmena v komunite
môže začať malým nápadom.

32



Dobrovoľníctvo
ako súčasť
verejných
politík
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Prešovské dobrovoľnícke centrum rozvíja dobrovoľníctvo na viacerých úrovniach.
Najskôr prepájame ľudí s konkrétnymi aktivitami a podporujeme organizácie
a školy, aby dokázali pracovať s dobrovoľníkmi kvalitne a dlhodobo. Z týchto
skúseností následne vychádzajú aj naše systémové aktivity – spolupráca so
samosprávou, tvorba stratégií a advokačná práca, ktoré posilňujú postavenie
dobrovoľníctva v regióne.

Vďaka tomuto prepojeniu praxe a verejných politík môže dobrovoľníctvo postupne
rásť ako infraštruktúra regiónu.

V roku 2025 PDC posilnilo svoju úlohu odborného partnera pre verejnú správu.
Podieľali sme sa na tvorbe stratégií, konzultáciách a advokačných aktivitách na
regionálnej aj národnej úrovni.

DOBROVOĽNÍCTVO AKO
SÚČASŤ VEREJNÝCH POLITÍK

34



Spolupráca na implementácii Stratégie pre mládež PSK.

Zapojenie do príprav Medzinárodného roka dobrovoľníctva 2026 s
MV SR USVROS, a Úradom PSK.

Člen Platformy dobrovoľníckych centier a organizácií.

Spolupráca s ďalšími krajskými centrami na rozvoji dobrovoľníctva
na Slovensku.

Člen Regionálneho partnerstva Záruky pre mladých Prešovského
samosprávneho kraja (REPA).

Člen Krajskej inovačnej rady Prešovského samosprávneho kraja (KIR). 

Člen Regionálnej akčnej skupiny pri Stratégii pre mládež PSK (RAS).

DOBROVOĽNÍCTVO AKO
SÚČASŤ VEREJNÝCH POLITÍK
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Profesionalizácia     Fundraising     Komunikácia     Partnerstvá

STRATÉGIA

SWOT participatívne RACI matica

Jasné kompetencie a interné procesy.

Rámec pre profesionálny rast organizácie.

KOMUNIKÁCIA

Silnejší vzťah s komunitou a organizáciami

2 pravidelné newslettery.

Posilnenie profesionálnej práce s
dobrovoľníkmi.

PARTNERSTVÁ

Nové partnerstvá so školmi, samosprávami
a firmami

Prepojenia rozširujú dosah dobrovoľníctva.

Spolupráca, ktorá prináša viditeľný dopad.

FUNDRAISING

12 donorov 13 darcov pre Srdce na dlani

Prvý významný krok k finančnej stabilite.

Systematický donor journey a ročný plán.

Posilňovanie kapacít PDC

ROZVOJ PREŠOVSKÉHO
DOBROVOĽNÍCKEHO CENTRA
Rok 2025 bol pre Prešovské dobrovoľnícke centrum aj obdobím vnútorného rastu.
Popri práci v teréne sme sa zamerali na to, aby organizácia fungovala stabilne a
mala jasné smerovanie do ďalších rokov. Silná a dobre fungujúca organizácia je totiž
základom pre dlhodobý rozvoj dobrovoľníctva v regióne.

V priebehu roka vznikli dôležité strategické dokumenty – SWOT analýza, RACI
matica kompetencií, komunikačná stratégia a fundraisingová stratégia na roky 2025
– 2030. Pomohli nám jasnejšie nastaviť riadenie organizácie, rozdeliť zodpovednosti
v tíme a systematickejšie komunikovať s verejnosťou, partnermi a darcami.

Vďaka týmto krokom sa nám podarilo prvýkrát cielene rozvíjať fundraising.
Organizácia získala 12 donorov pre svoje aktivity a 13 darcov pre podujatie Srdce na
dlani, čo je dôležitý krok smerom k finančnej stabilite.

Posilnili sme aj komunikáciu prostredníctvom newsletterov. Spustili sme dva
pravidelné newslettery pre verejnosť a organizácie a pripravili nové nástroje pre
prácu s partnermi a darcami.

Tieto zmeny priniesli nielen lepšie fungovanie interných procesov, ale aj nové
partnerstvá medzi neziskovým sektorom, školami, samosprávami a firmami.

36



ZISTENIA Z TERÉNU
Pri práci s organizáciami, školami a dobrovoľníkmi vidíme, čo v praxi funguje a kde
vznikajú prekážky. V roku 2025 sme z týchto skúseností pomenovali niekoľko
dôležitých zistení.

1. Mnohé organizácie chcú dobrovoľníkov, ale nie sú na nich pripravené.
V praxi často chýbajú jasné úlohy, koordinátor dobrovoľníkov alebo základné
pravidlá spolupráce. Najväčší dopad má preto metodická podpora a nastavovanie
dobrovoľníckych programov.

2. Dobrovoľníctvo stojí na vzťahoch.
Najväčšie zapojenie organizácií a škôl nevzniká iba z kampaní, ale z dlhodobých
osobných kontaktov a postupne vybudovanej dôvery.

3. Krátkodobé dobrovoľníctvo je často prvý krok.
Pre mnohých ľudí je jednoduchšie zapojiť sa do jednorazovej aktivity. Práve takéto
skúsenosti často vedú k ďalšiemu zapojeniu do komunitného života.

4. Spôsob komunikácie rozhoduje o zapojení ľudí.
Dobrovoľnícke príležitosti musia byť zrozumiteľné, konkrétne a realistické.
Ak ľudia presne vedia, čo budú robiť a koľko času to zaberie, ochota
zapojiť sa výrazne rastie.

5. Školy potrebujú sprevádzanie, nie len školenie.
Jednorazové vzdelávanie pedagógov nestačí. Najväčší efekt má kombinácia
vzdelávania, mentoringu a zdieľania skúseností medzi školami.

6. Bez spolupráce so samosprávou sa dobrovoľníctvo rozvíja pomalšie.
Podpora miest, kraja a verejných inštitúcií je kľúčová pre vznik stabilnej
infraštruktúry dobrovoľníctva v regióne.

7. Dobrovoľníci potrebujú vidieť, že ich práca má hodnotu.
Verejné ocenenie, zdieľanie príbehov a spoločenské uznanie
dobrovoľníctva zvyšuje motiváciu ľudí zapájať sa aj v budúcnosti.

HLAVNÝ ZÁVER: 
Transformovať ochotu pomáhať na trvalý dopad vyžaduje systémové
riešenia: kapacity organizácií, kvalitnú komunikáciu a pevné partnerstvá.
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ĽUDIA ZA PDC
Prešovské dobrovoľnícke centrum stojí na malom, ale profesionálnom tíme, ktorý
spája odbornosť, regionálnu znalosť a hodnotové ukotvenie. Našou silou sú ľudia,
ktorí veria, že dobrovoľníctvo dokáže meniť komunity.

Mgr. Petra Gerhartová
predsedníčka Prešovského dobrovoľníckeho centra

Petra stojí za celkovým smerovaním a fungovaním PDC. Stráži, aby
veci mali jasný cieľ, systém a dlhodobý zmysel. Zastupuje centrum
na dôležitých stretnutiach, venuje sa advokácii a otvára témy, ktoré
posúvajú dobrovoľníctvo v našom kraji vpred. Zároveň rozvíja
spoluprácu s firmami a partnermi a venuje sa aj fundraisingu. Je to
človek, ktorý drží organizáciu pokope a premýšľa nad tým, kam sa
máme posúvať ďalej.

Mgr. Júlia Markovičová
podpredsedníčka a koordinátorka oceňovania Srdce na dlani

Julka pracuje s organizáciami a pomáha im robiť dobrovoľníctvo
kvalitne a premyslene. Vytvára vzdelávací obsah, poskytuje
konzultácie a hľadá s nimi riešenia, ktoré fungujú. Podieľa sa aj na
rozvoji DOBRObázy a venuje sa témam legislatívy dobrovoľníctva,
aby mali organizácie aj dobrovoľníci jasné a férové podmienky.
Zároveň komunikuje so záujemcami o dobrovoľníctvo a koordinuje
oceňovanie Srdce na dlani, od zberu nominácií až po galavečer.

Ing. Alexandra Rusňáková
koordinátorka Týždňa dobrovoľníctva a lektorka

Saška spolupracuje so školami a pomáha pedagógom prepájať
vzdelávanie s dobrovoľníctvom cez Service Learning. Konzultuje
školské projekty a ukazuje, ako sa dá aktívne občianstvo prirodzene
zapojiť do výučby. Vedie workshopy pre žiakov a otvára im tému
dobrovoľníctva zrozumiteľne a prakticky.  Koordinuje Týždeň
dobrovoľníctva v Prešovskom kraji.

Mgr. Eva Mikita
PR manažérka Prešovského dobrovoľníckeho centra

Evka sa stará o to, aby bolo o aktivitách PDC počuť. Pripravuje
kampane, tvorí obsah a buduje značku dobrovoľníckeho centra tak,
aby dobrovoľníctvo bolo viditeľné a zrozumiteľné. Hľadá spôsoby,
ako osloviť ľudí a motivovať ich zapojiť sa. Jej cieľom je, aby sa
DOBROvoľníctvo šírilo ďalej a aby o ňom ľudia vedeli.
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AKO SA MÔŽETE ZAPOJIŤ
Dobrovoľníctvo v regióne nevzniká samo. Za každou dobrovoľníckou aktivitou je
práca ľudí, ktorí prepájajú organizácie, školy, samosprávy a jednotlivcov.

Prešovské dobrovoľnícke centrum preto buduje infraštruktúru dobrovoľníctva –
systém, ktorý umožňuje ľuďom zapájať sa, organizáciám pracovať s dobrovoľníkmi
kvalitne a komunitám riešiť svoje potreby spoločne.

Tento systém je možné rozvíjať len vďaka spolupráci s partnermi, ktorí veria, že
dobrovoľníctvo má v spoločnosti dlhodobú hodnotu.

Ak chcete podporiť rozvoj dobrovoľníctva v Prešovskom kraji, môžete sa zapojiť
napríklad podporou jednej z týchto oblastí.
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Rozvoj dobrovoľníckych programov v organizáciách
Podpora koordinácie dobrovoľníkov a metodického sprevádzania organizácií pomáha vytvárať
stabilné dobrovoľnícke programy v sociálnych službách, komunitných organizáciách či kultúrnych
inštitúciách. Výsledkom sú organizácie, ktoré dokážu zapájať dobrovoľníkov systematicky a
dlhodobo.

Service learning na školách
Program Service learning prepája vzdelávanie s reálnymi potrebami komunity. Žiaci a študenti tak
získavajú skúsenosť s riešením problémov vo svojom okolí a učia sa spolupráci, zodpovednosti a
občianskej angažovanosti. Podpora programu umožňuje školám zavádzať dobrovoľnícke projekty
ako súčasť vzdelávania.

Rozvoj platformy DOBRObáza
DOBRObáza prepája dobrovoľníkov s organizáciami v regióne a uľahčuje zapájanie ľudí do
dobrovoľníckych aktivít. Podpora digitálnej platformy pomáha rozširovať dostupnosť
dobrovoľníckych príležitostí a prepájať komunity v celom Prešovskom kraji.

Dlhodobá podpora činnosti centra
Stabilné fungovanie dobrovoľníckeho centra je predpokladom pre rozvoj dobrovoľníctva v regióne.
Neviazaná podpora umožňuje organizácii reagovať na potreby komunít, rozvíjať nové partnerstvá a
zabezpečiť odbornú podporu pre organizácie a školy.

Rozvoj dobrovoľníckych programov v organizáciách
Podpora koordinácie dobrovoľníkov a metodického sprevádzania organizácií pomáha vytvárať
stabilné dobrovoľnícke programy v sociálnych službách, komunitných organizáciách či kultúrnych
inštitúciách. Výsledkom sú organizácie, ktoré dokážu zapájať dobrovoľníkov systematicky a
dlhodobo.

Service learning na školách
Program Service learning prepája vzdelávanie s reálnymi potrebami komunity. Žiaci a študenti tak
získavajú skúsenosť s riešením problémov vo svojom okolí a učia sa spolupráci, zodpovednosti a
občianskej angažovanosti. Podpora programu umožňuje školám zavádzať dobrovoľnícke projekty
ako súčasť vzdelávania.

Rozvoj platformy DOBRObáza
DOBRObáza prepája dobrovoľníkov s organizáciami v regióne a uľahčuje zapájanie ľudí do
dobrovoľníckych aktivít. Podpora digitálnej platformy pomáha rozširovať dostupnosť
dobrovoľníckych príležitostí a prepájať komunity v celom Prešovskom kraji.

Dlhodobá podpora činnosti centra
Stabilné fungovanie dobrovoľníckeho centra je predpokladom pre rozvoj dobrovoľníctva v regióne.
Neviazaná podpora umožňuje organizácii reagovať na potreby komunít, rozvíjať nové partnerstvá a
zabezpečiť odbornú podporu pre organizácie a školy.

OBLASTI PODPORY
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PARTNERSTVO
PRE DLHODOBÝ DOPAD
Rozvoj dobrovoľníctva je proces, ktorý prináša výsledky najmä vtedy, keď je
dlhodobý. Preto si mimoriadne vážime partnerstvá, ktoré umožňujú plánovať
aktivity a rozvíjať programy v horizonte niekoľkých rokov. Každý dar a partnerstvo
prepájame s meraním dopadu a transparentným informovaním o výsledkoch.

PODPORTE
DOBROVOĽNÍCTVO V REGIÓNE
Ak máte záujem stať sa partnerom alebo podporiť niektorú z oblastí našej práce,
radi s vami preberieme možnosti spolupráce.

TRANSPARENTNOSŤ
A DÔVERA
Dôvera darcov a partnerov je pre nás kľúčová. Výročná správa je naším verejným
záväzkom transparentnosti, profesionality a zodpovedného nakladania so zdrojmi.
Podrobné finančné informácie o hospodárení organizácie sú dostupné vo verejných
registroch a na našej webovej stránke.

KONTAKTY:

Prešovské dobrovoľnícke centrum
Ul. Veselá 1
080 01  Prešov

T 0910 542 333
E info@dobrovolnictvopo.sk
IBAN SK 94 8330 0000 0024 0132 8073
IČO 42083141
DIČ 2022635846
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PARTNERI PDC 2025
STRATEGICKÍ PARTNERI 2025

HLAVNÍ PARTNERI 2025

PARTNERI 2025
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Výnosy podliehajúce dani Čiastka v EUR

Príjem za výrobky a služby 0 €

Prešovské dobrovoľnícke centrum so sídlom v Prešove, Veselá 6711/1, je zapísané na
Ministerstve vnútra SR pod reg. Č. VVS/1-900/90-32049. Združenie nie je platcom
DPH. Má pridelené len DIČ. Združenie bolo zaregistrované ako prijímateľ 2% z dane
pre rok 2025.

1. Ročná účtovná závierka
Účtovníctvo bolo vedené v zmysle zákona č. 431/2002 Zb. o účtovníctve a podľa
opatrenia MF SR č. 22 502/2002-92 zo dňa 10.decembra 2002.
Občianske združenie od 01.01.2022 účtuje v podvojnom účtovníctve.

Majetok združenia tvoril finančný majetok v členení peniaze
v pokladni a na bežnom bankovom účte.
Jeho stav k 01.01.2025 bol:

FINANČNÁ SPRÁVA

Počiatočný stav v pokladni: 175,87 €
Počiatočný stav na bežnom účte: 17 455,36 €
Počiatočný stav na dotačnom účte: 0 €
Spolu: 17 631,23 € 

Ku dňu 31.12.2025 majetok združenia tvoril finančný
majetok v pokladni a na bežnom bankovom účte. 
Občianske združenie k 31.12.2025 nemalo žiadne zásoby a ani úvery.
Združenie neeviduje k 31.12.2025 neuhradené pohľadávky.
Združenie neeviduje k 31.12.2025 neuhradené záväzky.

Ku dňu 31.12.2025 je stav majetku združenia takýto: 
Konečný stav v pokladni: 1 056,62 €
Konečný stav na bežnom účte: 24 659,21 € 
Konečný stav na dotačnom účte: 0 €
Spolu: 25 715,83 €

Prehľad príjmov:
Príjmy združenia k 31.12.2025 sú rozčlenené do dvoch skupín
– výnosy podliehajúce dani a výnosy nepodliehajúce dani:

Združenie nemalo žiadne výnosy podliehajúce dani.

20
25
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Prehľad príjmov v roku 2025 Čiastk v EUR

projekt MŠ SR -číslo projektovej žiadosti:
Dobrovoľnícke príležitosti /D/2025/D/1/005 -
obdobie 2025

60 325,91 €

Prijatý finančný príspevok  – Nadácia Centrum
pre filantropiu "Kaufland" - č. Zmluvy 2025 20 06 5 000,00 €

Prijatá dotácia - PSK - Zmluva č. 1437/2025/OPR -
"Výchova a vzdelávanie k dobrovoľníctvu na
stredných školách PSK"

3 500,00 €

Prijatá dotácia Nadácia - Mesto Prešov  1 320,00 €

Prijatý finančný dar - Plzeňský Prazdroj
Slovensko - "Fond Plzeňského Prazdroja" 1 900,00 €

Prijatý grant - PDCS, o.z. - projekt "Týždeň
dobrovoľníctva - Lepší ja, lepší my" - Zmluva o
poskytnutí grantu č. 202507 (Mozaika)

2 500,00 €

Prijatý finančný dar - Vedos, s.r.o. 3 500,00 €

Prijaté dary od iných organizácii a súkr.osôb (MP
Kanal, s.r.o.,Tomark, s.r.o., Regada, Raelfit ľuďom,
o.z., DRIVETECH, Centrum pre filantropiu a iné)

3 674,05 €

Prijaté fin.prostriedky - charit.reklama 2 800,00 €

Príjem z charitatívnej reklamy od PSK 2 000,00 €

Fakturované služby – tréningy dobrovoľníkov,
lektorovanie,workshop,dobr.google,vrátka
zál.fľaše

1 907,27 €

Prijaté - členské 130,00 €

Prijaté 2% z podielových daní v r.2025 za r.2024 5 022,56 €

Prenos 2% z podielových daní z roku 2024 3 706,66 €

Spolu 97 286,45 €

FINANČNÁ SPRÁVA
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25
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FINANČNÁ SPRÁVA

20
25

Z príjmov nepodliehajúcich dani tvoril najväčšiu časť projekt MŠ SR na základe
Zmluvy č. D/2025/D/1/005-obdobie 2025  vo výške 60 325,91 €. 
Ďalšie príjmy pozostávali z grantov, darov, z dotácii, a to v celkovej výške 26 194,05 €,
z činnosti združenia vo výške 1 907,27 €, z členského vo výške 130,00€ a tiež aj z 2 %
v roku 2025 za rok 2024 vo výške 5 022,56 €.

Z celkových výnosov bola čiastka 9 304,76€ prenesená do roku 2025 v členení:
4 651,91 € prijaté dary v roku 2025 – prenos do roku 2026
2 800,00 € príjem – charitatívna reklama – prenos do roku 2026
1 852,85 € prenos fin. prostriedkov z vlastnej činnosti v roku 2025 do roku 2026

Prešovskému dobrovoľníckemu centru boli v roku 2025 poukázané podiely
zaplatenej dane (2 %) vo výške 5 022,56 €, ktoré neboli k 31. 12. 2025 vyčerpané.
Uvedené prostriedky sa v súlade s platnou legislatívou presúvajú na použitie v roku
2026.
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Náklady Čiastka v EUR

projekt MŠ SR -číslo projektovej žiadosti:
Dobrovoľnícke príležitosti/D/2025/D/1/005 -
obdobie 2025

60 325,91 €

Prijatý finančný príspevok  – Nadácia Centrum
pre filantropiu "Kaufland" - č. Zmluvy 2025 20 06 5 000,00 €

Prijatá dotácia - PSK - Zmluva č. 1437/2025/OPR -
"Výchova a vzdelávanie k dobrovoľníctvu na
stredných školách PSK"

3 500,00 €

Prijatá dotácia Nadácia - Mesto Prešov 1 320,00 €

Prijatý finančný dar - Plzeňský Prazdroj
Slovensko - "Fond Plzeňského Prazdroja" 1 900,00 €

Prijatý grant - PDCS, o.z. - projekt "Týždeň
dobrovoľníctva - Lepší ja, lepší my" - Zmluva o
poskytnutí grantu č. 202507 (Mozaika)

2 500,00 €

Použité prostriedky -  finančný dar - Vedos, s.r.o. 2 522,14 €

Použité fin. prostriedky z charitatívnej reklamy
od PSK 2 000,00 €

Použité fin. prostriedky z činnosti a služieb PDC  184,42 €

Vyčerpané  2% z podielových daní v r.2025 za
r.2024 3 706,66 €

Spolu 82 959,13€

FINANČNÁ SPRÁVA

20
25

Prehľad výdavkov/nákladov
Celkové výdavky združenie k 31.12.2025 sú rozčlenené do týchto skupín:

46



FINANČNÁ SPRÁVA

20
25

Najväčšiu časť výdavkov tvorili výdavky súvisiace s projektmi MŠ SR – služby v oblasti
organizačných a administratívnych záležitosti.
Výdavky na činnosť a plnenie cieľov združenia boli použité v súlade s poslaním
združenia.

Združenie k 31.12.2025 hospodárilo s vyrovnanou bilanciou, t.j. nedosiahlo ani zisk
ani stratu z daňových výnosov a daňových nákladov. 
Daňová povinnosť je teda vo výške 0,-€. 

Združeniu nevznikla daňová povinnosť.
Združenie 24.4.2026 schválilo Valným zhromaždením účtovnú závierku za rok 2025.
Spracovala: Iveta Janovčíková

Predsedníčka: Mgr. Petra Gerhartová
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	„Určite som sa zlepšila v organizovaní vecí, vymýšľaní aktivít. Naučila som sa viac chápať seniorov a vážiť si veci. Veľakrát by chceli niečo robiť, ale telo a myseľ už im to nedovoľuje, preto som bola veľmi rada, keď som im s tým mohla pomôcť a aspoň trochu si mohli zaspomínať ako to kedysi zvládali sami.“
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